1. Crebris nunciis a viris suis flagitabant ut cito reverterentur. (Orderic. Vital. *Hist. ecclesiast.*, lib. IV, apud *Script. rer. normann.*, p. 512.)

2. Terras cum redditibus et magnis potestatibus eis amicabiliter offerebat, et majora dum totum regnum ab adversariis undique liberatum esset promittebat. (Ibid.)

3. Si discederent infidi proditores timidique desertores palam censerent... Regem inter exteros laborantem. (Orderic. Vital. *Hist. ecclesiast.*, lib. IV, apud *Script. rer. normann.*, p. 512.)

4. Quædam Normanniæ mulieres sæva libidinis face urebantur... addentes quod nisi redditum maturarent, ipsæ sibi alios conjuges procurarent. (Ibid.)

5. ... Famulari lascivis dominabus suis. (Ibid.)

voya en Normandie la reine Mathilde pour l'éloigner du trouble et pour être lui-même tout entier aux soins de la guerre<sup>1</sup>. De nouveaux événements ne tardèrent pas à justifier ses inquiétudes. 1068

L'un des fils du roi Harold, appelés Godwin, Edmund et Magnus, vint d'Irlande, où tous les trois s'étaient réfugiés, soit après la bataille de Hastings, soit après la prise d'Exeter, et amena au secours des Anglais plusieurs vaisseaux et une petite armée<sup>2</sup>. Il entra dans l'embouchure de l'Avon, et mit le siège devant Bristol; mais, ne pouvant s'en emparer, il remonta sur ses navires, côtoya le rivage du sud-ouest, et alla débarquer dans la province de Somerset. A son approche, tous les habitants du pays se soulevèrent contre les Normands, et l'insurrection s'étendit aux provinces de Devon et de Dorset. L'alliance des Bretons de la Cornouaille avec leurs voisins saxons se renouvela, et ils attaquèrent ensemble le corps de troupes étrangères qui stationnait dans ces contrées<sup>3</sup>. On envoya pour renfort aux Normands les Anglais auxiliaires, qui avaient trouvé

1. *Bellicis turbinibus undique insurgentibus admodum occupatus conjugem sibi multum dilectam Matildem remisit in Normanniam.* (Orderic. Vital. *Hist. ecclesiast.*, lib. IV, apud *Script. rer. normann.*, p. 512.)

2. *Et interea venit unus Haroldi filiorum ex Hibernia cum classe in Aufonæ ostium improviso.* (*Chron. saxon.*, Fragm. sub anno MLXVII, apud *Gloss.*, ed. Lye, t. II, ad finem.) — Selon Florent de Worcester et les chroniqueurs qui l'ont suivi, cette expédition fut conduite par les trois fils de Harold. Voyez Florent. Wigorn. *Chron.*, p. 635.

3. *Saxones occidentales de Dorseta et Summerseta cum suis confinibus Montem-Acutum assilierunt... Idem apud Exonian exoniensis comitatus habitatores fecere et undique coadunata turba ex cornu Britanniae.* (Orderic. Vital. *Hist. ecclesiast.*, apud *Hist. normann. Script.*, p. 514.)